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ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ TÉMATU:

„Brandtova východní politika“ nebo též „Brandt’s Ostpolitik“ se

všeobecně pokládá za jedno z nejúspěšnějších období německé

zahraniční politiky. V prvé řadě navazuje na úspěšnou politiku Konrada

Adenauera1 a v druhé, neméně podstatné, normalizuje vztahy s východní

Evropou. Zatímco v prvních fázích poválečného vývoje německé

zahraniční politiky se pozornost soustřeďuje na zapojení NSR do

západních struktur (hospodářská integrace, NATO atd.) ve své druhé fázi,

jejímž nejvýraznějším představitelem je právě Willy Brandt, se snaží o

stabilizaci vztahů s východem, která vrcholí podpisy smluv z let 1969-

1973. Jednou z takových smluv je i tzv. Pražská smlouva z roku 1973.

Tato práce si v první řadě klade za cíl nahlížet na Brandtovu

východní politiku jako na problém, jehož reflexe vyžaduje zkoumání hned

několika rovin vývoje poválečného Německa. Tedy nejen čistě politickou

rovinu mezistátních smluvních vztahů, ale též další nezbytné oblasti

společenského vývoje v poválečném Německu (osobní vztahy jednotlivých

aktérů, kulturní vývoj, rozvoj německých spolků a společností atd.). Další

důležitou součástí textu bude dění v poválečném Německu z pohledu

československé zahraničněpolitické elity a též pohled NSR na dění

v Československu.

Text bude vycházet především z vybraných českých a německých

tištěných pramenů, které na toto téma vyšly (monografie, články, sborníky

atd.), a též z některých materiálů, které jsou dostupné online (např.

materiály vydané Ústředním výborem KSČ apod.). Pokud to bude možné

(online materiály), budou využity i některé prameny z archivu Ministerstva

1
Konrad Hermann Joseph Adenauer se narodil 5. ledna 1876 v Kolíně nad

Rýnem a byl německým konzervativním politikem a prvním poválečným kancléřem
Německa v letech 1949–1963. Také zastával funkci předsedy Křesťanskodemokratické
unie (1950–1966). Zemřel 19. dubna 1967 v Rhöndorfu.

http://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1876
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kol%C3%ADn_nad_R%C3%BDnem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kol%C3%ADn_nad_R%C3%BDnem
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%BD_kancl%C3%A9%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%BD_kancl%C3%A9%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/1949
http://cs.wikipedia.org/wiki/1963
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anskodemokratick%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anskodemokratick%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/1966
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1967
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rh%C3%B6ndorf&action=edit&redlink=1
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zahraničí ČR. Pro orientaci v některých problémech či pojmech bude

použito základních příruček – především politologických.

Základním obsahem práce budou odpovědi a komentáře ke třem

základním tezím, které budou doplňovat (většinou) tři podkapitoly. První

teze se týká dlouhodobého působení Brandtovy východní politiky a snahy

ukázat, že „východní politiku“ nelze omezit pouze na smlouvy z přelomu

60. a 70. let. Druhá teze o dopadech „východní politiky“ na vztahy NSR a

ČSR se pokusí ukázat konkrétní metody, principy a postupy, které tzv.

Ostpolitik používá, a též snahu o odklon od tzv. velké politiky. Poslední

teze – nová reflexe východní politiky, by se pak zaměřila na proměnu

vnímání východní politiky a komentář, který by zohlednil i současný stav

bádání. Samostatnou kapitolu by pak tvořila tzv. Pražská smlouva z roku

1973 a její vnímání jak z české, tak německé strany.

Tedy:

1) Východní politiku je třeba sledovat v delším časovém období, důležitou

roli hrají hlavně počátky jejího utváření.

2) Východní politiku a vztahy k zemím východního bloku definují z velké

části nové metody jejího přístupu k mezinárodní politice.

3) Východní politiku je třeba vidět i v reflexi současnosti. Smlouvy se

zeměmi východního bloku a smlouva Pražská z roku 1973 mají pro

současnost poněkud jiný význam, než jaký jim přisuzovala dobová

společnost či politická elita.
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ÚVOD

Jen letmé nahlédnutí do několika odborných publikací postačí

k tomu, abychom si udělali obrázek o tom, co znamená tzv. Brandt’s

Ostpolitik pro dějiny německé zahraniční politiky. Zkráceně bych mohla

říci, že se jedná o jedno z nejúspěšnějších období v dějinách německé

zahraniční politiky.

Východní politika přináší nový koncept koexistence států ve střední

Evropě a proměnu vztahů NSR a nejbližších zemí východního bloku,

přičemž nijak nezpochybňuje německou přináležitost k Západu. Poté, co

se Konradu Adenauerovi podařilo zapojit nově vzniklou německou

republiku (NSR) do struktur západní integrace (hospodářská a vojenská

spolupráce atd.), přichází na řadu neméně složitý problém vyřešení vztahů

se zeměmi východního bloku. Právě tuto politiku reprezentuje

Willy Brandt, jako její tvůrce a jeden z nejvýznamnějších politických

představitelů.

Cílem bakalářské práce bude nahlédnutí na Brandtovu východní

politiku jako na problém, jehož reflexe vyžaduje zkoumání hned několika

rovin vývoje poválečného Německa. Tedy nejen čistě politickou rovinu

mezistátních smluvních vztahů, ale též další nezbytné oblasti

společenského vývoje v poválečném Německu (osobní vztahy jednotlivých

aktérů, kulturní vývoj, rozvoj německých spolků a společností atd.). Další

důležitou součástí práce bude dění v poválečném Německu z pohledu

československé zahraničněpolitické elity a též pohled NSR na dění

v Československu.

Při tvorbě následujícího textu, který se pokusí Brandtovu východní politiku

reflektovat s již značným časovým odstupem, se budu snažit držet jedné

z hlavních tezí, a sice že Brandtovu východní politiku je třeba sledovat

v delším časovém období, v širších souvislostech a konsekvencích,

abychom byli schopni pochopit celkovou šíři zamýšleného konceptu, který
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východní politika sleduje. Při reflexi počátků východní politiky, která bude

představovat první ze tří hlavních oddílů této práce, se pak zaměřím

zvláště na její počátky. Na období emigrace a utváření hlavních

charakteristických rysů Brandtovy východní politiky.

Ve druhém oddílu práce se zaměřím na konkrétní projevy východní

politiky a k tomu, co ji do značné míry definuje. Tedy k metodám

a postupům, které východní politika používá a zavádí do diplomatické

praxe. Důležité se v tomto ohledu jeví připomenutí, že východní politika se

neodehrává pouze na úrovni nejvyšších diplomatických elit a že její záběr

je v tomto ohledu daleko širší. Součástí tohoto oddílu budou podoby

koexistence a případné spolupráce jak NSR, tak ČSSR v poválečném

světě, situace v obou částech Německa a v Československé republice.

Třetí oddíl se zaměří na uplatňování východní politiky

v mezinárodních vztazích, zvláště z pohledu kontaktů a jednání, která

mezi sebou vedou NSR a ČSSR. Abych je lépe pochopila, bude v této

části práce nutné popsat i vztahy, které byly pro obě země určující. Tedy

např. vztah k SSSR apod. Hlavní cílem oddílu bude zařazení tzv. Pražské

smlouvy z roku 1973 do širšího kontextu, abychom mohli v poslední

kapitole tohoto exkurzu tuto smlouvu podrobněji rozebrat a pochopit její

důsledky jak pro tehdejší, tak pro dnešní Evropu.

V závěru práce odpovím na otázku, zda se Pražská smlouva stala

skutečně tím, co si od ní současníci slibovali a do jaké míry se díky této

smlouvě podařilo reálně ovlivnit vztahy obou zúčastněných zemí. Tedy,

reprezentuje-li Pražská smlouva skutečnou podobu východní politiky tak,

jak ji vnímal její hlavní tvůrce Willy Brandt.

11

Informace k tomuto tématu jsem načerpala z odborných českých a


[…]


budoucnost evropské politiky v širším měřítku. Právě politiky vyhlašovaný

důraz na „běžné“ občany, zlepšení jejich života, dialog a komunikaci v éře

mediálního světa se stávají díky Brandtově východní politice skutečností.

To jsou důležité součásti východní politiky, které je nutné si ujasnit a

vymezit, pokud chceme pochopit její praktické projevy.

Druhá část textu (zbylé dva oddíly textu) se zabývá uplatňováním

výsledné koncepce východní politiky v praxi, se zvláštním zaměřením na

československo-německé vztahy. Tato část se pokusila prokázat, že

důležitou součástí praktické východní politiky byla smlouva se SSSR,

která značným způsobem „předurčila“ podobu smluv s ostatními

sovětskými satelity (Československo, Polsko, NDR). V této části práce
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byla rozebrána Smlouva o vzájemných vztazích z prosince 1973

a pozornost byla věnována i specifickým, často konfliktním, tématům,

která provázela československo-německé vztahy. Zvláštní kapitola byla

věnována i otázkám spojeným se spory o neplatnost mnichovské dohody,

která byla pro poválečné, československo-německé, vztahy zásadním

tématem.

Při hodnocení východní politiky jsem došla k závěrům, které nás

nutí odlišit její vnímání v NSR a v Československu. Zatímco v západním

Německu dosáhla Brandtovy východní politika mnoha úspěchů a vedla až

ke skutečnému „sebe uznáni“ nového německého státu,

v Československu se koncept východní politiky setkal s nepochopením a

neproniknutelnou ideologickou bariérou. Východní politika nevedla

k proměně východního bloku, jak si od ní někteří slibovali. V otázce

Československa se nabízí i otázka, jestli v tomto období prosazuje svoji

vlastní nezávislou zahraniční politiku.

Za hlavní tezi celé práce lze považovat tvrzení, že Brandtova

východní politika nebyla na československé straně (ať už záměrně či

nevědomě) pochopena a její prostředky (např. politika „malých kroků“) se

nemohly prosadit v prostředí, které nedokázalo postavit rovinu praktického

života před ideologická dogmata. Vždyť např. i otázka „Mnichova“, kterou

se zabývá Smlouva o vzájemných vztazích, je něčím, co v hlavách

českých lidí stále existuje jako historické trauma či nespravedlnost, za níž

nese odpovědnost náš západní soused.

Snad právě to, že nejdříve se musí proměnit myšlení lidí, a teprve

následovně lze uzavírat funkční smlouvy a dohody na mezinárodní úrovni,

je zásadní Brandtova politická myšlenka.
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RESUMÉ

The work of trying to imagine what she looked like the concept of Willy

Brandt's policy towards Eastern Europe. We focused primarily on the

Brandtovo understanding of policy, parliamentary democracy and the

emergence of uvažovaní in the spirit of the principles of the Eastern policy.

We watched two lines. On the one hand the emergence of Eastern policy

and the beginnings of its enforcement in practice, and specific form of

Eastern policy towards CZECHOSLOVAKIA and other East bloc

Communist countries.

The first part of the text can be described as theoretical-ideological, whose

main purpose was to prove the validity of theses from the introduction of

work. Namely, that the period of Eastern policy cannot be limited to the

years 1969-73. Her birth is complicated, strongly associated with the

person of Willy Brandt, which is to some extent a political visionary. We

tried to show that no longer Brandtovy periods of emigration constitutes

the major views on democracy and post-war arrangement. On the basis of

the post-war events, we tried to demonstrate that the very concept of

Eastern policy is defined by the resources that it uses. The Eastern policy

acts more like a living organism, which is still evolving. At this time it is

accompanied by the policy of "peaceful coexistence" and "small steps",

which signals a future European policy on a wider scale. Just vyhlašovaný

policy emphasis on the "ordinary" citizens, improve their life, dialogue and

communication in the era of the media world are becoming a reality,

thanks to the Brandtově East policy. These are important components of

the Eastern policy, that it is necessary to clarify and define if we want to

understand its practical manifestations.

The second part of the text deals with the application of the resulting

concept of Eastern policy in practice, with a special focus on the

Czechoslovak-German relations. This section has attempted to

demonstrate that an important part of the practical policy of the contract
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was to the East of the USSR, which significantly "guaranteed" in the form

of contracts with other Soviet satellites (Czechoslovakia, Poland, East

Germany). In this part of the text has been dismantled, the Treaty on

mutual relations of December 1973 and attention was paid to the specific,

often conflicting, topics that accompanied the Czechoslovakia-German

relations. Specific chapter was devoted to the issues associated with

disputes about invalidation of the Munich Agreement, which was for the

post-war Czechoslovakia-German relations a major theme.

In the evaluation of the Eastern policy in this part of the text we have come

to the conclusion that compels us to distinguish its perceptions in the

FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY and Czechoslovakia. While in

Western Germany reached Brandtovy of the Eastern policy of the many

successes and led up to the actual "sebeuznání" of the new German

State, in Czechoslovakia, the concept of the Eastern policy met with

incomprehension and impenetrable ideological barrier. The Eastern policy

does not lead to the change of the Eastern bloc, as some of her promised.

On the question of Czechoslovakia, the question whether in this period is

pushing its own independent foreign policy.

The main idea of the text can be considered assertion that Brandt's

Eastern policy was not on the Czechoslovak side (whether deliberately or

unconsciously) understood and its resources (for example, the policy of

"small steps") could not assert themselves in an environment that has

failed to build a plane of the practical life before ideological dogmas. After

all, for example. i question the "Munich", which deals with the Treaty on

the mutual relations, is something in the heads of the Czech people still

exists as a historical trauma and injustice, for which the responsibility of

our western neighbor.

Perhaps it's just that the first must transform the mindset of the people,

and only you can conclude work contracts and agreements at the

international level, is essential in Brandt's political thought.
