FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Monika Nováková

NÁZEV PRÁCE: Vztahy mezi Československem a NSR v době tzv. východní politiky Willyho Brandta

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1–2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2–3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3–4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3–4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3–4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku tzv. východní politiky kancléře Willyho Brandta. Toto nesnadné téma zpracovala jistě s nasazením, na druhé straně se po přečtení práce musí vytanout jedno slovo – rozpaky! Strukturu práce považuji za přijatelnou, na druhé straně považuji navázání podkapitol 2.1 a 2.2 za poněkud neorganické.

Moje výtky jsou především formálního, stylistického i faktografického rázu. Především historický prézens, který autorka ve velké míře použila, vytváří dojem ahistoričnosti předložené práce. Velká většina poznámek má vysvětlující ráz, který považuji v odborném textu za zbytečný. Poznámku 46 pak považuji za vysloveně „originální“. Na s. 15 nechápu, proč studentka citát nepřeložila. Zásadní nedostatek práce vidím ve faktu, že autorka velkou část poznámek založila na 11 zdrojích, pokud správně počítám, i když v seznamu literatury jich mnohem více; autorka je však v práci necituje! Další výtka musí mířit ke skutečnosti, že autorka nepracovala sice s nevydanou, ale přístupnou disertační prací Radka Soběharta – Brandtova východní politika.

Moje závěrečné hodnocení koresponduje s předloženým textem. Monika Nováková předložila bakalářskou práci, kterou vystavěla na velmi omezeném počtu zdrojů. Stylisticky se jedná o slabší práci, formální stránka je vyloženě slabá. Proto musím konstatovat, že práce balancuje na hraně hajitelnosti a moje hodnocení se tudíž pohybuje mezi dobře a nevyhověla.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře / nevyhověla (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč část zdrojů necitujete, ale uvádíte je v seznamu literatury?

Přibližte okolnosti pádu Willyho Brandta.

DATUM: 11. srpna 2014

PODPIS: _____